
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З  
 

 

      07.10.2024                                                                          №     190  

 

с. Екатеринославка 
 

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Октябрьского района в 2024-2025 учебном году 
 

На основании приказа министерства образования и науки Амурской 

области от 24.09.2024 № 938 «Об утверждении плана мероприятий, 

направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Амурской области в 2024/25 учебном 

году» 
 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Октябрьского района в 2024-2025 учебном году, согласно 

приложению к настоящему приказу (далее – План).  

2. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить 

исполнение Плана в соответствии с указанными сроками.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

руководителя сектора методического сопровождения Петрусь А.В. 

 

И.о. начальника управления образования                                 С.В. Кузнецова 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Петрусь Анна Викторовна 

8(416-52)23-5-03



Приложение к приказу  

управления образования 

администрации 

Октябрьского района  

от 07.10.2024 № 190 

 

 

План  

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Октябрьского района в 2024/25 учебном году 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки Ответственный исполнитель 

I. ОРГАНИЗАЦИОННО-УПРАВЛЕНЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

1.1 Обеспечение использования банка заданий для оценки функциональной 

грамотности не менее чем 80% обучающихся 1-7, 10-11 классов 

общеобразовательных организаций, 100 % обучающихся 8-9 классов. 

Весь период Образовательные организации 

1.2 Обеспечение повышения квалификации педагогических работников 

общеобразовательных организаций по вопросам формирования и оценивания 

функциональной грамотности обучающихся 

Весь период Управление образования. 

Руководители образовательных 

организаций 

1.3 Проведение совещаний с руководителями общеобразовательных организаций, 

по вопросам организации и проведения мероприятий, направленных на 

формирование функциональной грамотности обучающихся  

Весь период Управление образования 

1.4 Актуализация планов мероприятий общеобразовательных организаций, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся  

до 10.10.2024 Образовательные организации 

1.5 Мониторинг работы общеобразовательных организаций по внедрению в 

учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности 

еженедельно по 

средам 

Образовательные организации 

1.6 Участие в региональных мониторингах динамики формирования 

функциональной грамотности обучающихся на ступенях начального, основного 

и среднего общего образования 

в течение 

учебного года 

Образовательные организации 



3 

 

1.7 Проведение родительских собраний по вопросам формирования 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Амурской области  

Весь период Образовательные организации  

 

1.8 Размещение информации о проведении мероприятий, направленных на 

формирование функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций на официальных сайтах, в средствах 

массовой информации 

Весь период Управление образования, 

образовательные организации 

II. РАБОТА С ПЕДАГОГАМИ И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ 

2.1 Обеспечение участия педагогов в процедуре диагностики профессиональных 

дефицитов по вопросам формирования функциональной грамотности  

Весь период Образовательные организации 

2.2 Участие в стажировке на базе стажировочных площадок МОАУ Лицей г. Зеи, 

МАОУ «Школа № 200 города Белогорск», МАОУ «Гимназия №25 г. 

Благовещенска имени Героя России Андрея Иванова», МОАУ гимназия №8 

городского округа города Райчихинска Амурской области 

По плану 

работы 

стажировочных 

площадок 

Образовательные организации 

2.3 Проведение оценки качества общего образования в общеобразовательных 

организациях на основе практики международных исследований качества 

подготовки обучающихся в 2024 году 

октябрь 2024 г. Управление образования, 

образовательные организации 

III. РАБОТА С ОБУЧАЮЩИМИСЯ И РОДИТЕЛЯМИ (ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ) 

3.1 Использование в учебном процессе и во внеурочной деятельности банка 

заданий по формированию и оценке функциональной грамотности 

Весь период Образовательные организации 

3.2 Обеспечение участия обучающихся в олимпиадах по функциональной 

грамотности, в предметных олимпиадах и научно-практических конференциях 

Весь период Образовательные организации 

3.3 Проведение в образовательных организациях образовательных событий, 

направленных на формирование функциональной грамотности  

По плану ОО Образовательные организации 

3.4 Вовлечение обучающихся в проектную деятельность, создание межпредметных 

и метапредметных проектных и исследовательских работ 

Весь период Образовательные организации, 

 

3.5 Формирование функциональной грамотности обучающихся на базе центров 

образования «Точка роста». 

Весь период Образовательные организации 

 

 


		2024-10-08T13:34:21+0900
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
	Я являюсь автором этого документа




